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Arbeitslosigkeit steigt
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Datenquelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit
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SGB III
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Die Talsohle liegt hinter uns

Abgänge aus der Arbeitslosigkeit…

in den 1. Arbeitsmarkt

in Maßnahmen

Zugänge gemeldeter Arbeitsstellen
NRW

Datenquelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit

26
.2

68

36
.6

09

31
.4

15

16
.1

97

22
.2

15

22
.4

20

26
.8

53

26
.7

42

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2020

27
.9

64

35
.2

98

37
.0

59

25
.1

09

23
.4

92

28
.4

76

29
.3

08

36
.4

81

25
.6

87

39
.7

33

37
.8

80

14
.7

87

11
.2

17

18
.6

10

23
.3

54

25
.0

72

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2020



Realisierte Kurzarbeit auf Rekordniveau
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Realisierte konjunkturelle Kurzarbeit; NRW; Jahresdurchschnitt 2019 und Monatswerte Januar bis Februar 2020 endgültig, danach Hochrechnungen

NRW

Datenquelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit
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In vielen Fällen hoher Arbeitsausfall während 
Kurzarbeit
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Quelle: Kruppe, Thomas; Osiander, Christopher (2020): Kurzarbeit in der Corona-Krise: Wer ist wie stark betroffen?, In: IAB-Forum 30. Juni 2020

Ergebnisse einer Befragung im Mai 2020

Betroffenheit der 
sozialversicherungspflichtig 

Beschäftigten

20 %

Arbeitsausfall bis 25 Prozent
21,3 %

Arbeitsausfall 26 bis 50 Prozent
31,3 %

Arbeitsausfall 51 bis 75 Prozent
15,4 %

Arbeitsausfall 76 bis 99 Prozent
8,0%

Arbeitsausfall 
100 Prozent
24,1 %



Regionaldirektion NRW

Prognosen zum 
Arbeitsmarkt in NRW

August 2020



Entspannung der Arbeitsmarktlage erst im Jahr 2021

Einschätzung der Arbeitsmarkt-Entwicklung in den kommenden Monaten 

4. Quartal 2020 2021

Beschäftigung

Arbeitslosigkeit

Kurzarbeit

Insolvenzen

Arbeitsmarktpolitische 
Maßnahmen



Regionaldirektion NRW

Auswirkungen auf die 
Weiterbildung



Einschränkungen des Präsenzunterrichts aufgrund 
Corona
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16.03.2020
Lockdown / 

Betretungsverbot / 
kein Präsenzunterricht

Seit 01.04.2020
Möglichkeit von 

Äquivalenzbescheinigungen 
/ Anzeige im REZ zur 
Nutzung alternativer 

Lernformen

Seit 04.05.2020
Generelle Öffnung für 

Präsenzunterricht

20.04.2020 bis 03.05.2020
Ausnahmegenehmigungen 

für konkrete Berufe zur 
Wiederaufnahme 
Präsenzunterricht 

17.03.2020 bis 19.04.2020
Ausnahmegenehmigungen 

für konkrete Berufe zur 
Wiederaufnahme 
Präsenzunterricht 
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Trotz Eindämmungsmaßnahmen weiterhin berufliche
Weiterbildungsmaßnahmen im Fokus
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Datenquelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Förderung beruflicher Weiterbildung
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Unsere aktuelle Ausrichtung in Nordrhein-Westfalen
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Vernetzung und enger Austausch Schnelle Weitergabe wesentlicher 
Informationen an Bildungsträger

Fokus auf Unterstützung unserer 
Kundinnen und Kunden mit 

besonderen Bedarfen

Gesundheitsschutz unserer Kundinnen und Kunden und unserer Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter



(Corona-bedingte) Chancen zur Weiterentwicklung von 
Bildungsangeboten

Seite 13

für unsere Kundinnen 
und Kunden

für Sie als Bildungsträger

für Arbeitgeber

Akquise neuer 
Teilnehmergruppen

Qualifizierung 
während Kurzarbeit
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